

KURYER LITEWSKI

*Za dozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego
Cesarza Imperatora Caley Roszji.*

z Wilna V. S. 9. N. S. 20. Lipca 1799. w Sobote.

*z Petersburga V. S. 28. Czerwca
N. S. 9. Lipca*

Szef półku strzeleckiego General Major Stoianow otrzymał rangę Generala Lieutenanta. Huzarskiego Likoszyna półku Półkownik Xiążę Ratieiew został General Majorem i Szefem konnego Polskiego półku, przedtym Dombrowskiego. Regimentu Grenadyerow Zerebcowa Podpółkownik Xiążę Guriatow został Półkownikiem, zostawiony przy komendzie złączonego batalionu grenadyerow. General Lieutenant Dombrowski uwalnia się od służby. Artilleryi General Lieutenant Korsakow ozdobiony Orderem S. Anny I. Klasy.

Za najwyższym rozkazem General Prokurator Xiążę Łapuchin donosi niżej wyrażonym osobom, które prozbę podały do Tronu.

Miśkiey Gubernii, Bobruyskiego Powiatu, slobody Solotinoj poddanych Plenipotentowi Turkiemu, skarżącemu się że gdy towarzysze ich inni poddani wpisani są w Kupiectwo Bobruyskie, oni przez Izbę skarbową nie tylko zostawieni są w poddaństwie, i według prozby nie zostali Kupcami, ale nawet po pożaniu prozby oddani są w rządy Taynemu Konfiliarzowi Zegulinowi; odpowiedziano: nie przyięci są do Kupiectwa, ponieważ nie ukazali uwolnienia od Pana swojego Zegulina, któremu są oddani.

Szlachejstwo Dubowieckiey, także szlachejstwo Czyżowi i Starosielskiemu skarżącym się na Rządzący Senat, że potwierdził opinią bywszego Białoruskim Gubernatorem Zegulina, względem przeniesienia sprawy Obywatelki Gainowey z Czerikowskiego Powiatowego do Sądu Witebskiego, i proszącym o zwrócenie oney do Czerikowa, odpowiedziano: że JEGO IMPERATORSKA MOJSC wyrok Senatu w tej mierze sprawnie wiadliwym znajduie.

z Constantinopola 12. Czerwca z Gazety Petersburgskiej.

Posel W. Britannii u Porty Ottomańskiej

skiey Spencer Smith d. 16 Maja odebrał list od Reita Sekretarza Sidneja Smith, pisany na Okręcie Tiger, stojącym pod Akra. Ten list onego kładniemy. Wyraża naprzód, że Sidney zatrudniony obroną miasta, nie miał czasu napisać do brata. Akra dobrze się trzyma, chociaż w murach tak wielkie porobiono rozwaliny, iż batalion cały mógłby frontem iść do szturmu. Lecz na ten już nie mogą odważyć się Francuzi.

Artillerya Ottomańska tak dobrze jest kierowana przez Anglikow, że nikt bez narażenia się na pewną zgnę do twierdzy przystąpić nie może. Sidney Smith, i Moller Kapitan okrętu Thesus, mełtwa Turkom dodają Słowem lud Angielki z dwóch Okrętow zabraną wstrzymał 12 tysięcy najwyborniejszego woyska nieprzyjaciol, które się dawniey niewyciężonym nazywało, wytrzymując 59 dniowe obleżenie, bez najmniejszey pomocy od Turkow.

Jedenście razy Buonaparte usiłował wziąć Akre szturmem, lecz zawsze z klęską odparty; stracił przez dwa miesiące Generalow: Cafarelli Lecalle, Lasne, Rampon, Vau, Laugier, Devaux, Dugua; 85 Officyerow od Półkownika do Kapitana, więcej 4 tysięcy żołnierza. W Casse mieście leży 500 chorych Francuzow; nie mniej w innych szpitalach, gdzie 50 i 60 ludzi umiera na dzień, ponieważ 14 lekarzy zeszedło z tego świata po wzięciu Jaffy.

Choroby w obozie panują. Jest wiadomość że Buonaparte raniiony został d. 12; stracił powagę u mieszkańcow Libańskich; teraz na Okręcie Tiger znajdują się ich Szeikowie, przystani z doniesieniem, że 12 tysięcy zbroynego ludu przyidzie walczyć z nieprzyjacielem powszechnym, jeżeli tylko Sidney Smith przyimie na siebie pośrednictwo do pogodzenia ich z Ghezzar Paszą.

z Wiednia 3. Lipca z Gazety Wiedeńskiej.

Ponieważ armia zkombinowana po zwycięztwach na d. 17, 18, i 19 Czerwca

odnieionych pod Placencją, w nieustannym zoftaie poruszeniu, dla tey przyczyny do dzisiaj nie odebraliśmy obszerniejszego pomienionych bitw opisanie. W raportach Generała Kawaleryi Melas z Fiorenzuolo d. 22. Czerwca znajdziemy, że nieprzyjaciel drogą którą przyszedł, od brzegów rzeki Po usteputie. Wysiany w pogon z przednią strażą General Otto, kilkadziesiąt jeńców zagarnął.

Po tey korzyści przebywszy rzeczki Taro, złączył się z diwizją Hohenzollern, i obydwa razem ścigać nieprzyjaciół przedsięwzięli. Kray zaś donosił, że Macdonald już opuścił Parmę, którą nie mieszkając osadził Hohenzollern. Z tego miasta wysłany General Guttshheim do Reggio na czele przedniej straży. Francuzkie zaś woysko cofnęło się pewnie przez Modenę dwóm kolumnami; z których jedna gościńcem poszła, druga w góry.

W drugim raporcie tenże General Melas wyraża, że gdy armia zkombinowana ku Placencyi ruszyła, na załone Piemon-tu, i opasanych Citadelli Turinckiey i Alexandryjskiej zostawiony był z diwizją swoją Hrabia de Bellegarde. Wodz nieprzyjacielski Moreau postanowił go atakować nad rzeką Bormida prawie tegoż czasu, gdy Macdonald pod S. Giovanni rozrywał się i u-wagę Wodzów naszych.

Przyszło więc w bliskości Alexandryi, d. 20 do krwawey rozprawy; bitwa trwała 14 godzin; nieprzyjaciel miał przewyższyć się; jednak Hrabia de Bellegarde cierpał się najdzielniej; i po zakończoney bitwie dla załonięcia woysk opasujących pomienioną twierdzę, obrat warowne stanowisko za rzeką Bormida. Zabraliśmy 260 jeńców. Obszerniejsze tey bitwy opisanie później dane będzie. Teraz Hrabia zasłużone pochwały przyznał Generalom Seckendorff, Alcaini, Brigadyerowi La Marseille, Podpółkownikowi Probaika. Strata z obu stron nie wiadoma.

Uwiadomiony o tych obrótach Feld Marszałek Suworow, zleciwszy Generalom Auftryackim ściganie uchodzącego z pod Placencyi Macdonalda, sam śpiesznym marszem do Piemontu ruszył z Fiorenzuolo d. 23, postępując naprzód ku Scrivia, i chcąc tu oprzeć się nie tylko dalszemu postępowaniu Francuzow, ale też według okoliczności, przedsięwziąć ważniejsze wyprawy.

Jeżeli General Moreau zamyslał uwolnić od oblężenia citadellę Turincką, usiłowania jego daremne będą. Już ta twierdza, z najmocniejszych w Europie jedna, której Francuzi r. 1706 po kilkomiesięcznym oblężeniu dobyć nie zdołali, wpadła w ręce woysk zprzymierzonych. Donosił o tym zdarzeniu Dworowi Melas d.

24. Czerwca z Stradella, przydając następujące szczeguly.

D. 18 General Keim z 16 tysiącami żołnierza zostawiony, dokończywszy przygotowania potrzebne, bombardowanie zaczął rozpocząć. W krótkim bardzo czasie zabito Francuzom 9 Officerow od artilleryi, i 85 kanonierow, domy zruynowano, nadpsuto fortifikacye. W tym stanie będąc kommanderujący General Fiolletta d. 20 profit o kapitulacyę; podpisano; 22. nieprzyjacielski garnizon wystąpił, i przed murami broń złożył.

Znaleźliśmy w citadelli, dział 400 5 tysięcy centnarow prochu, 40 tysięcy sztuk broni, wiele ammunicyi, i tym podobnych zapasow. Z naszej strony poległ Officer 24 żołnierzy; ranionych bardzo mało; słowem tak wielka zdobycz, rzadkim w dzieiach przykładem, mniej prawie kosztować nie mogła. Garnizon przeciwko Mocarstwom zprzymierzonym służyć nie może do zamiany. Inne warunki popospolite są, iak więc bywa w podobnym zdarzeniu.

Bitwy pod Placencją stoczone bardzo krwawe były; poległych nieprzyjaciół, według prywatnych listow 4 tysiące liczone; z naszej strony strata jest największa w Officerach zabitych i ranionych. Tegoż my jednak dowiedzieli, że złączenie się Generalow Moreau i Macdonalda dziś jest niepodobne. Pod Xiążęciem de Lichtenstein 4 koni zabito. Gdyby nieprzyjaciółom powiodło się zamyśli swoje przywieść do skutku, zwycięztwa dotąd odniesione we Włoszech stałyby się dla nas nie użyteczne.

Gdy Macdonald na Placencją następował, Generała Kray przymusił z częścią woyska zbliżyć się do brzegow Po rzeki, tegoż czasu kommandant Mantuański na czele jazdy swoiey uczynił wycieczkę, lecz z kłóską odparty został. Na wzmożenie zkombinowanej armii pod Feld Marszałkiem Suworowem, wysłano temi czasy 25 tysięcy rozmaitego żołnierza; wszystkie diwizye przed końcem terazniejszego Lipca na miejscu wyznaczonym być powinny.

Od Arcy Xiążęcia Karola nie mamy dawno raportow; armie w Szwaycarach z obu stron spoczywają; nasza jednak opanowała niektóre stanowiska przez Francuzow opuszczone. Słychać że W. Britannia na tegoroczną kampanię ofiaruje Cesarzowi sumy 20 millionow złotych Ryńskich. To pewna że kontribucye w kraju Mediolańskim nakazane wyniosą blisko miliona tychże złotych.

z Londynu 28. Czerwca z Gazety Hamburgskiej.

Generalowie: Knox, Nugent, i Moore,

którzy służąc w Irlandzkim wojsku, roku zeszłego przyłożyli się do przywrócenia wewnętrznej spokojności krajowi, wkrótce do naszey floty przybędą, wezwani do Kommanderowania wojskiem podczas tajemney wyprawy, do której wielkie przygotowania czyniemy. Nikt już nie wątpi, że flotta uda się prosto ku brzegom Batawskim; Kontr Admiralowi Berkeley zlecono uważać i zamykać porty Francuzkie, mianowicie Brest i Rochefort.

Król Jmć często bawi się oglądaniem diwizyi ochotników z miast i Hrabstw na obronę krajową uzbroionych. Dnia wczorajszego przypatrywał się manewrom Kawaleryi Londyńskiej. Toż samo uczynił Xiążę d'York w Oxfordzie, gdzie mu ofiarowano mieyski przywilej, według dawnego w Anglii zwyczaju. W Whitehall odpawiła się niedawno walna rada, na której przytomni byli: Xiążę Portland, Lord Spencer, P. Pitt, i inni Ministrowie.

W Jamaice ogłoszona była miała proklamacya Krolewska, w której Król Jmć W. Britanii wyspę S. Domingo uznając niepodległą, pozwala do niej wolny handel wszystkim okrętom. Z Indyi Wschodniej na kilku statkach wkrótce przybędą do Europy żołnierze i Officyerowie Francuzcy, którzy, służąc w wojsku Nizama, przez którą niedawno podpisaną rozbrojenia kompanii Wschodnio Indyjskiej w niewolę wydani zostali.

O stanie terazniejszym Syrii biegają w naszey floty rozmaite pogłoski; według jednych Buonaparte przez Sidneja Smith w niewolę wzięty, do Anglii nie miejszkając odeślany będzie; według drugich Sidney Smith przez Francuzow zehwany został. Czekamy pewniejszych raportow. W Parlamencie mają być odmienione prawa dawne przeciwko zdraycom Ojczyzny; nie tylko sami stracą życie, tytuły, majątek, ale też cała ich familia w części przynajmniej do kary należeć będzie.

Wyprawa ku brzegom Hollenderkim przydzie do skutku zapewne w miesiącu Lipcu. Od Lorda S. Vincent żadnych nie ma raportow. To pewna, że wszystkim okrętom naszym w Sicilii, Egipcie &c. będącym do Minorki zgromadzić się rozkazał, chcąc podobno, albo zamknąć nieprzyjacielskie floty w Toulonie i Carthagenie, albo też walną dać bitwę Admiralom Bruix i Malsaredo, jeśli by na morze wyniszczyli się po złączeniu.

z Paryża 28. Czerwca z Gazety Frankfortskiej.

Od armii we Włoszech i Szwycaarach wojujących nie mamy nowego raportu; biegają pogłoski o wielu krwawych bitwach, po d. 12. styczniowych przez Maedonaldę. To pewna, że liczył w obozie 34 tyśiące

żołnierza, z drugiey strony Moreau na czelę 18 tyśiące miał starać się o uwolnienie od opasania Tortony, Alexandryi, i innych twierdz Piemontskich; lękamy się o wszystkie, nie wiedząc czyli we wszystko opatrzone były na długą obronę.

Biega w mieście pogłoska, że floty Francuzkie i Hiszpańskie bitwę stoczyły z Anglikami na morzu szrodziemnym, 6. okrętow zabrały, 3 zatopiły. Gdyby to prawda była, pewnie Dyrektoryat nie ociągałby się donieść zgromadzeniu prawodawczemu. Minister wojenny Milét Mareau, pod pozorem słabości zdrowia chce złożyć urząd; nie wiadomo czyli władza wykonawcza przyjmie próżbę, i kto jego następcą będzie.

Wszystkie garnizony z twierdz poddanych nieprzyjaciolom we Włoszech odeślane, przeciwko Szuanom prowadzić kazano, którzy najbardziej w Eure Departamencie niebezpieczeństwem grożą. Młodzież z tamtąd do obozow nie poszła; Kasy publiczne zrabowane; buntow dowodzcow kilku aresztowanych, uwolniono gwałtem z więzienia. Administratorowie sil dostatecznych nie mając na utrzymanie spokojności, do rządu o pomoc wołają.

Minister wojenny w proklamacyi wydaney do rycerstwa Francuzkiego, dowodzi, że odmiany zasie w faryżu, pozytywne będą; że wojska lepiej płatne, odziane, karmione, i pomnożone utrzyma nowy Dyrektoryat, i wiele tym podobnych, często ponawianych obietnic czyni. To pewna, że w kraju Francuzkim znalazło się teraz 16 tyśiące regularnego żołnierza; tak ogromna liczba w nieczynności utrzymywana ruszyła ku granicom.

Król Jmć Sardyński w Cagliari wydał manifest, oświadczając, że wiadomą z Generalem Joubert umowę podpisał przymuszony. O złączeniu się floty naszey z Hiszpańską w Carthagenie, pewney wiadomości nie odebrano. Admiral Renaudin powróciłszy z Neapolu, kommandantem został portu Toulonńskiego. Powiadają, że przy największym przygotowaniu do wojny, Dyrektor Sieyès układa projekt do ugody z wojującymi Mocarstwami.

Nowi Dyktorowie: Gohier, Ducos, i General Moulins, roku zeszłego do rady 500 wybrani, przez władzę wykonawczą, która elekcyę podług woli niszczyła, nie byli przypuszczeni do zgromadzenia prawodawczego. O nowych rekwiżyciach nie slychać. Ma rząd nadzieię, że wojska będą dopełnione dezertersami, ochotnikami, &c. o skarbowych jednak interesach nie dotąd nie rzekli prawodawcy; wiadomo że przeszyły rząd na niedostatek pieniędzy codziennie narzekał.

Mówić prześlano o oskarżeniu i sądzeniu Dyktorow z urzędu złożonych; codziennie

nie jednak reprezentanci zwycięstwem ośmieleni, wymiatają im zbrodnie i wielokrotne przestępstwa. Tak wczora Francuzek z Nantes dowodził gruntownie, że RPTa Francuzka dotąd nie znała wolności ciwilnej, politycznej, w materyach religij, nie znała równości prawa, bezpieczeństwa osob i własności, ponieważ wszystkie ustawy zgwałcił i podeptał niesprawiedliwy Dyktatoriat.

Trzeba dziś, przydać, zapobiedz aby władza wykonawcza do elekcji reprezentantów nad prawo nie wpływała; niech Dyktatoriat według upodobania obywatelów nie skazuje na deportacyę, niech przestanie ścieśniać wolne każdemu sprawowanie obrządków religij swojej; niech przynajmniej Francuzi mogą wolnie myśleć, niech użycie w kraju szpiegowanie, uddalanie z urzędów bez sądu i przyczyny.

Nie dość na tym; odtąd Ministrowie powinni dawać ścisły rachunek z wziętych pieniędzy; Dyktatorowie nie wypowiadać wojen ani traktatów podpisując bez wiedzy prawodawczego zgrómadzenia; ani też odmieniać często konstytucyę u narodów z Francyą zprzymierzonych, jak dotąd u Batawów i Cisalpinów czynili. Jeden z 5 Dyktatorów (Barras) brocił prawa przez 18 miesięcy od dziś dnia nikt onego bezkarnie nie zgwałci, &c.

Sławny Kommissarz Rapinat miał sobie śmierć zadać, odebrawszy wiadomość, że rząd nowy chce karać surowie każdego, ktokolwiek w kraju lub za granicą prawo przestąpił. Rewbell jego krewny dziś jest celem powszechnego pośmiewiska. Znałome są niezmierne dostatki jego, a przecie niedawno rzekł w radzie starszych, że nie nad mierność niema. Dziś więc życząc przyjaciółom swoim wszelkiego dobra, Paruzanie mają zwyczaj życzyć im mierności Rewbella. Meble z pałacu Luxembourg zabrane, on i Pani Rapinat do skarbu wrócić musieli.

Nie wszyscy równie są ukontentowani z odmiannym w rządzie naszym uczynionym. Dyktatorom naprzykrzyli się już ludzie proszący o urząd, pensyę, &c. Tak zwani patrioci naganiają wybor nowych Ministrów; według ich zdania; Cisalpinizacya Dyktoryatu Paryskiego na nic się nie przyda, jeżeli do rządu wezwani nie będą Lindet, Antonelle, Freron, Duval, Hefse, i tym podobni Jakobinów naczelnicy.

*z Amsterdamu 28 Czerwca z Gazety
Courier du Bas Rhin.*

W tych dniach uzbrojenie naszych obywatelów nastąpi niezawodnie. Już rząd wyznaczył miejsca, na których każdy stawać zapisac się do milicyi krajowej powinien. Powszechne ztąd u Batawów nie-

ukontentowanie; wielka młodzieży liczba oddaliła się z miasta, inni w domach siedzą utajeni. Od 8 dni, już nie widać cyrkulującego złota; co dowodem jest, że wielu obywatelów z kraju za granice wynieść zamysła.

W Hadze powiększa się codziennie bojaźń i trwoga. Odebrano tam pewną wiadomość, że Anglicy pod przewodnictwem Xiążęcia d' Orange wkrótce wylądują na brzegi Hollenderkie. Do tej wyprawy przeznaczyla W. Brytannia 16 okrętów liniowych, 120 przewozowych, 25 tysięcy żołnierza. Rząd nasz wynajduje środki ku obronie. To pewna że wojska Francuzkie wkrótce w kraju wychodzą wszystkie; już artilleryę i bagaże przewozić kazano do Brabancyi.

*z Berne 25. Czerwca z Gazety
Frankfortskiej.*

Austryackie i Francuzkie wojska w kraju naszym zostają w zupełnej nieczynności na dawnych stanowiskach. Generalen chef Malsena Officyera przysłał do Dyktatorów naszych z zapytaniem: jak wiele żołnierza rząd Szwajcarski może wystawić? jak wiele ma oręzia i amunicyi w arsenalach swoich? nastrodek jakim sposobem ożywiony bydź może u nas duch narodowy?

Odpowiedział na wszystkie pytania porządkiem Dyktoryat: Wojska bardzo wiele można zgromadzić, mianowicie w Cantonie Lemańskim, jeżeli Francya żywność, broń, i odzienie dać kaze. Arsenaly i Magazyny krajowe Rapinat już dawno wypróżnił. Duch narodowy ożyje w Szwajcarch, skoro tylko Kommissarze i Agenci Francuzkiego rządu przestaną kraj uciskać, jak dotąd ciągle czynili.

*z Zurich 26 Czerwca z Gazety
Frankfortskiej.*

Od d. 15. nic się nie stało ważnego w okolicach naszych, wyiwszy kilka małych utarczek. Austryackie wojska zbliżyły się nieco do Baden, i zastąpiły wielkie kąpiele na lewym brzegu rzeki Limat. Diwizya jazdy i piechoty niedawno poszła wzdłuż jeziora, chcąc wzmocnić lewe skrzydło, podobno w zamiarze wypędzenia z Lucerne Lecourbe Generala; co gdyby się stało, pewnie armia Francuzka opuści stanowiska swoje nad Reufs i Albis.

Korpus emigrantów Szwajcarskich na żołdzie Angielskim wynosić będzie 20 tysięcy żołnierza. General Jellachich donosił, że d. 17 nieprzyjaciel opuściwszy górę S. Joster i Mörgarten, do Zug ustępować zaczął. Austryackie wojska za nim idąc, opanowały warowne stanowisko w Ober Egeri.

KURYERA LITEWSKIEGO

z Wilna V. S. 9. N. S. 20 Lipca 1799. w Sobotę

z Berne 17. Czerwca z Gazety Frankfortskiej.

Z Altorf Austriacy do Cantonu Unterwald wkroczyli. Zdsie się iż zamiarem wo-
dzow jest opanować trudny wąwoz pro-
wadzący przez górę Brunig. Inna diwizya,
jak slychać, do Lucerne iść miała. W kraiu
Valais nie stało się nic znacznego. Podo-
bno tam niebezpieczeństwo z strony roko-
szanow nie jest wielkie, gdy General Mas-
sena znaczną część wojska do Zurich prze-
prowadzić kazał.

z Strasburga 21. Czerwca z Gazety Frankfortskiej.

Wojska nasze w okolicach Kehl roz-
łożone na przed postąpiły; nie wiadomo ie-
szcze, czyli diwersyą w Szwabii czynić
będziemy. Mówiono, że nowa armia nad
Renem się zgromadzi, i o tym jeszcze wąt-
pieć trzeba. To pewna że do Szwaycarow
nieustannie ciągną nowe regimenta. Gene-
ral Marscót został Kommandantem twierdzy
Mogunckiej; S. Suzanne w Landau.

z Frankfortu 28. Czerwca z Gazety Frankfortskiej.

Król Jmé Pruski z Królową Jmcią d.
23. przybyli do Hanau. d. 25. przez miasto
nasze iechali do Darmstadu, i tegoż wiezo-
ra do Hanau powrócili. Direktoryat Bataw-
ski przełożył w Hadze zgromadzeniu pra-
wodawczemu, że wielka dezercya panuje w
wojsku krajowym, mianowicie w garnizo-
nach stojących na granicy Niemieckiej.

Od wyższego Renu 25. Czerwca z Gazety Frankfortskiej

Kommandant Francuzki w Avenheim wsi
Darmstadckiej, która niedaleko od Kehl jest po-
łożona, rozkaz odebrał ustępować z pomienio-
nego miejsca iak tylko zburzone będą for-
tyfikacye pod czas terazniejszey kampanii
rozpoczęte. Jakoż natychmiast około zni-
szczenia ich pilnie pracować zaczęto. Ro-
zumiemy że z Manheimu ustąpią wojska
Francuzkie przed końcem Czerwca.

Z Zurich 21 Czerwca z Gazety Frankfortskiej.

Wszystkie statki, iakie tylko znajdo-
wały się na jeziorze, do miasta naszego
zprowadzono. D. 17 przybyło tu 400
obywatelów z Cantonu Glaris, którzy przy-
łączyli się do legionu Szwaycarskiego.
Znaniomy Lavatér zaprowadzony ztąd do
Bazilei pod strażą, po dwukrotnym exami-
nie uznany niewinnym został. Austriackie
wojska zbliżają się do Lucerne. Tam Ge-
neral Lecourbe znajduje się w krytycznym
położeniu.

z Bregenz 20 Czerwca z Gazety Hamburgskiej,

Po ustąpieniu z miasta Zurich, kilka-
kroć Francuzkie wojska przez Austriaków
atakowane były w nowym stanowisku,
kilkakroć atakowały, chcąc odzyskać stra-
conę; nie iednak dotąd nie dokazano z obu
stron. Dziś Mafseną stoi między Reufs i
Aar rzekami. Trudno mu będzie wype-
dzić nieprzyjaciół z kraiu Szwaycarskiego;
zwłaszcza gdy już Arcy Xiążę posiadał gó-
rzyste Cantony, których mieszkańcy sprzy-
lają wybawicielom swoim. Trudno zgady-
wać co nastąpi; iedni rozumieją, że Arcy
Xiążę raz ieszcze atakować będzie Fran-
cuzow; inni twierdzą, że ma czekać na
spodziewane posiłki.

z Rastadu 26 Czerwca z Gazety Frankfortskiej.

Dnia dzisiejszego bardzo rano Austri-
ackie wojska Francuzow atakowały w Of-
fenburg i miejscach przyległych. Ustępo-
wać musiał nieprzyjaciół; zabrano mu 300
jeńców. Pomkneli się zwyciężcy do Sand.
General Meerfeldt ma teraz główną kwa-
terę w Offenburgu; General zaś Goerget
w Appenweyer. Francuzcy Wodzowie do
Kehl i Avenheim powrócili.

z Bazilei 25. Czerwca z Gazety Frankfortskiej.

Podobno wkrótce armia Francuzka
w okolicach miasta Zurich dotąd stojąca,

pójdzie w inną stronę. Kwaterę główną d. 9 do Lenzburg o 2 mile od Atau przenosić zaczęto. Był tam już Mafsen chcąc przeyrzeć okolice; żywności niedostatek w kraju bardzo wielki. Suchet dziś jest Szefem sztabu. Xintraille, iak mówi, miejsce stracił, za to że przeciw rozkazom Generała en chef chciał opuścić kraj Valais. General Lorges ma po nim objąć kommandę.

z Turynu 19 Czerwca z Gazety Frankfortskiej.

W nocy z d. 17. na 18 Auftryackie woyska citadelę naszą bombardować zaczęły. D. 16 odprawiliśmy uroczyste nabożeństwo, dziękując Panu Zastępow za zwycięztwa pod Zurich odniesione. General Keim donosząc o tym kommandantowi Fiorella, następującą odpowiedź odebrał.

Rząd Gubernski Litewski uwiadamia wszystkich Pretensorow W. JPana Szambelana Mateusza Romanowicza rozciągających pretensye swe do Kamienicy w Mieście Wilnie na Tatarskiej Ulicy sytuowanej przez W. JPana Sowiernika Skosarzewskiego teraz kupioney, aby z pretensyami swemi stawili się do Sądu Grodzkiego Powiatu Wilńskiego, który jest przeznaczony na rozprawę między W. Sowiernikiem Skosarzewskim, a W. Mateuszem Romanowiczem i jego Pretensorami. Datt Miesiąca Junii 5. dnia 1799. Roku.

Kommissya Szpitalna Litewska stosownie do swego postanowienia, od Rządu approbowanego, przeniosszy Ubogich ze Szpitala Spaskiego, do Szpitala Generalnego nowo-ufundowanego, Mury Szpitala Spaskiego tak, jak są w swoim obrębie, położenie swe przy Bramie Zarzeczney mające na Czynsz wieczysty przez publiczną Licytacją wypuścić przeznaczając, o terminach takowey Licytacyi w dniach 4. 11. i 18. 7bra N. S. roku idącego 1799. uwiadamia, która odbywać się będzie na miejscu Sessyi Kommissyi w Murach *Rochitańskich*, w terminach wyżej wyrażonych po południu od godziny 4tey, do godziny 6tey. Ktokolwiek z Konkurentów do Licytacyi wzmienioney przytąpić zechce, powinien okazać przed Kommissyą dowod na Ziemską Possepsyą, a nie mający oną, złożyć Kaucyą osiadłego Obywatela prawnie sporządzoną. — *Działo się na Sessyi Kommissyi Szpitalney Litewskiej, Roku 1798. Junij 21. V. S. Julij 2. N. S. dnia.*

Ktoby sobie życzył nabyć Kocz nowy Warszawski robóty naylepszey, z Pakami z Materacem Safianowym, z okuciem mocnym; może się udać do Pałacu JW. Łopacińskiej Woiewodziny Brzełkiej pod Numerem 149. dla oglądania i wzięcia wiadomości o Cenie.

P. Rokstühl Sylwetkarz bawiący od dwóch lat w Wilnie, ma honor donieść, iż znajdować się będzie w Zelwie przez cały przeciąg tegorocznego iarmarku, w miesiącu Sierpniu. Zabierze z sobą rozmaite rysunki, któremi się bawił od dawnego czasu, do rozmaitych Sylwetek. U niego można będzie dostać gotowe, albo kazać zrobić rozmaite Sylwetki na szkle kolorowanym, do medalionow, tabakierek, pierścieniow, według gustu i upodobania każdego, za umówioną cenę.

Slawa przez Arcy Xiążęcia Karola na woynach nabyta, spodziewać się kazala, że nowe coraz korzyści odnosić będzie. Uczesliwy Mafsen, iesli potrafi dać odpor temu Wodzowi. Dla mnie zaś będzie zaszczyt nie mały oddać citadelę W Panu, iezeli do tego woiennym losem zagnany zostanie.

Feld Marszałek Suworow ruszając ku Placencyi pisał do Generała Keima. Jdę bić Macdonalda. Bierz iak nayrychley citadelę Turińską, ażebyśmy razem Te Deum śpiewali. (co też nastąpiło, iakżeśmy pod artykułem z Wiednia czytali.) Woyska Francuzkie pokazały się przed miastem Suze i w dolinie Novalaize zwaney; lecz obywatele w polu stanowszy odpędzili nieprzyjaciół; proszą o positek, którego im dać nie zaniedbiają woyska zprzymierzony.